
 

 
 
 

6. Lägesrapport från november 2021 – februari 2022 
 

Inför varje styrgruppsmöte ställer Landsbygdsnätverkets kansli samman en lägesrapport till 

er i styrgruppen. Syftet är att hålla er uppdaterade om verksamheten som bedrivs i 

nätverkets olika delar och om resultat och utfall i relation till de mål som ni formulerat i vår 

aktivitetsplan för 2021-2022. Först finns en beskrivning om vad som är på gång i 

respektive gruppering och genom kansliets verksamhet. Därefter följer en matris som ger 

en överblick över uppnådda resultat och operativa utfall under perioden november 2021-

februari 2022, det vill säga de som förväntas bidra till de övergripande målen och 

etappmålen som ni formulerat i Aktivitetsplanen för 2021-2022. Sist i rapporten hittar ni 

samlad statistik över våra informationskanaler. 

Arbetsgrupper: 

Hållbara gröna näringar  

I arbetsgruppen ”Hållbara Gröna näringar” ingår representanter från de grupper och projekt 

vid Landsbygdsnätverket som är engagerade i de gröna näringarna. Gruppen har haft möten i 

december respektive februari. Avsikten är att utbyta erfarenheter, samordna verksamheter samt 

att ta initiativ till och utveckla nya verksamheter för Landsbygdsnätverket inom de gröna 

näringarna. Ett exempel på nya verksamheter är den ullkampanj som genomfördes under hösten 

2021 med artiklar, podd etc.   

En ny websida för arbetsgruppen har tagits fram med länkar till ingående grupper och projekt. 

Dessutom har ”Nyfiken på ” intervjuer och korta filmer lanserats i nyhetsbrev och i sociala 

medier med de olika ordföranden/sammankallande/projektledare. 

För gruppen ”Svenska råvaror i privata restauranger” (inom ramen för hållbara gröna 

näringar) har en ny sammankallande utsetts, Sofia Alriksson från Hushållningssällskapet 

Jönköping, efter Anna Hedberg. Gruppen har identifierat ett antal olika aktiveter som man vill 

genomföra. En student från SLU har anlitas för att kartlägga och beskriva grossister som 

levererar svenska råvaror till restauranger. Gruppen kommer att medverka vid Ostfestivalen på 

Münchenbryggeriet i maj, bl a genom att visa på svenska ostar som är lämpliga att lägga på pizza. 

Gruppen planerar att utöka antalet ledamöter med någon från restaurangbranschen, gärna någon 

som även representerar Visita,  

Gruppen ”Vägar till arbete och utbildning i de gröna näringarna” (inom ramen för hållbara 

gröna näringar) genomförde i oktober ett webbinarium med olika ”möjliggörare” d v s 

representanter från Arbetsförmedlingen, kommuner, utbildningsanordnare, intresseorganisationer 

m fl främst från Sörmland, för att informera om och diskutera, möjligheterna för arbetssökande 

att utbilda sig och få jobb i de gröna näringarna. Denna träff följdes upp med två ytterligare i 

januari då även den direkta målgruppen, d v s intresserade personer som vill utbilda sig för att 

arbeta i de gröna näringarna, deltog. Dessa två möten samlade totalt 63 deltagare. Gruppen 

dokumenterar arbetssättet och har för avsikt att starta motsvarande aktiviteter i andra regioner. 

Representanter från Skåne har av den anledningen inkluderats i arbetet från och med nu. I 

https://www.landsbygdsnatverket.se/vadgorvi/hallbaragronanaringar.4.7f2f685151ec2c8738b60de.html


 

 
 
 

samarbete med Kompetensrådets arbetsutskott planerar en student göra en kartläggning av vilka 

regionala kompetensråd/branschråd/branschforum etc. som finns.  

Projektet ”Gröna kluster - erfarenhetsutbyte, samverkan och utveckling” är nu beviljat. En 

projektledare på 50%, Johanna Larsson, med bakgrund bl a som ansvarig för EIP Agri vid 

Jordbruksverket har anställts vid nätverkskansliet för perioden 1 maj 2022 – 30 april 2024. 

Projektet är på 5 miljoner kr med slutrapport senast 5 april 2025. Den mindre grupp som tidigare 

utsetts av klustren och som förberett arbetet blir projektets styrgrupp. Representanter från denna 

styrgrupp kommer under våren att kontakta de 18 klustren för att förbereda för projektet och för 

projektledaren.  

Syftet med Gröna kluster-projektet att  

• vara en brygga mellan de regionala klustren i landet inom de gröna näringarna,  

• vara en brygga mellan denna regionala, operativa nivå, och den nationella.  

• verka för spridning av kontakter (nationellt och internationellt), goda exempel, nya rön och 

metodutveckling mellan klustren.  

• möjliggöra samordning mellan klustren i aktiviteter som rör livsmedelsstrategin 

• överföra kunskap, kompetens, nätverk, metoder mellan nätverken i kombination med att skapa 

nya kontakter och kunskapsytor. 

 

Projektet ska arbeta med:  

• Gemensamma nätverksträffar för kunskaps- och erfarenhetsutbyte  

• Utbyte av inbjudningar och nyhetsbrev  

• Workshops kring metoder och arbetssätt  

• Omvärldsbevakning för nya möjligheter i samverkan  

• Samarrangemang av event kring gemensamma frågor, och där det är en styrka  

att vara fler, t.ex:  

• krisberedskap/självförsörjning, regler och villkor, kapitalförsörjning, nya affärsmodeller 

• Kartläggningar av gemensamma resurser. 

 

Styrgrupp för projektet = samma som den tidigare utsedda mindre operativa gruppen:  

• Peter Eriksson, Gröna Klustret i Nuntorp  

• Mikael Kivijärvi, Öjebyn Agro Park  

• Helene Oscarsson, Vreta Kluster (ordf)  

• Susanne Paulsson, Arena Grön Tillväxt i Halland  

• Susanne Welin-Berger, Gotland Grönt Centrum  

• Anna Hedberg, Landsbygdsnätverkets kansli (sekr.) 

 

De gröna klustren är även en resurs i den förstudie om ”Utveckling av ett modernt 

innovationssystem anpassat för livsmedelskedjan” som Sweden Food Arena tagit initiativ till. En 

rapport från denna förstudie förväntas i april.  

De gröna klustren, totalt 18 identifierade över landet, avser att kalla sig Nätverket Gröna kluster 

i Sverige och kommer finnas inom Landsbygdsnätverkets verksamhet.  



 

 
 
 

Gruppen ”Ägarskiften” (inom ramen för hållbara gröna näringar) har identifierat ett antal 

frågeställningar lämpliga som utgångspunkt för kommande aktiviteter. Målgrupperna är rådgivare, 

unga vuxna och befintliga ägare.  

Kunskaps- och innovationsfrämjande i gröna näringar (AKIS/EIP) 

Gruppen arbetar för att stärka kunskaps- och innovationssystemet inom primärproduktion i gröna 

näringar. Gruppen ska även koppla samman aktörer med kompletterande kompetenser och resurser för 

att skapa nya lösningar samt skapa synergier med andra strategier och nätverk. 

Arbetsgruppen har växt i antalet till 15 ledamöter. Gruppen har möten ungefär en gång i månaden. En 

viktig del är själva nätverkandet och informationsutbytet i gruppen. 

En ny innovationscoach, Jennie Cederholm Björklund, är upphandlad konsult på halvtid sedan 

december 2021. Coachen arbetar proaktivt med kunskaps- och innovationsfrämjande i gröna näringar i 

samarbete med EIP-Agri innovationssupporten och andra inom Landsbygdsnätverket. Hon arbetar också 

en del i arbetsgruppen innovationsfrämjande i landsbygder. Jennie deltar också i nätverkskansliets 

månatliga möten mellan samordnarna. 

De fyra personerna i innovationsupporten arbetar främst med support till dem som är intresserade att 

söka innovationsstöd. 

Nyhetsbrevet AKIS fortsätter att ges ut varje månad. (se detaljer i del 2) 

EIP-Agri projektledarträff den 19 januari 2022, ordnades i samarbete med Jordbruksverket och Vreta 

kluster. (se detaljer i del 2) 

Mötesplats AKIS 17 mars 2022 blir helt digital och bygger vidare på förra årets Mötesplats AKIS.  

Internationell samverkan – EIP-Agri/AKIS. Sverige är nu med i ett nytt EU-Horisont-projekt 

”modernAKIS” där EU:s alla 27 medlemsstater är med. Syftet med projektet är att samverka för att 

underlätta att bygga upp kapacitet och AKIS-strukturer i varje land. Varje land ska ha en ”AKIS 

coordination body”, men Näringsdepartmentet har ännu inte utsett någon sådan samordnare för AKIS i 

Sverige. Tillsvidare är Landsbygdsnätverket/Jordbruksverket kontaktorganisationer i projektet. 

Flera i arbetsgruppen är med på återkommande möten med EU SCAR AKIS och Subgroup Innovation 

for productivity and sustainability. Under perioden har det varit tre sådana möten. (se detaljer i del 2) 

 

MATtanken 

Vi fortsätter att utveckla vårt koncept Studio MATtanken som vi introducerade under hösten 2021 där vi 

bjuder in till samtal om aktuella ämnen. Vi har nu infört att man kan prenumerera på kalenderbokningar 

och har satt en fast tid varje månad, sista fredagen klockan 8.30.  

Under november – december gjordes en satsning för att lyfta frågan om ekologiska livsmedel i offentliga 

kök, bland annat genom artiklar och ett webbinarium. 

Vårt engagemang i projektet ”Ett nytt recept för skolmåltider”, som leds av Livsmedelsverket, växer och 

under jan-mars genomför vi fyra tematräffar med representanter från cirka 20 kommuner som utgör 

kärnan i den snöbollseffekt kring erfarenhetsutbyte som vi har som mål att få till kring projektet. I den 

ansökan om förlängning av projektet som Livsmedelsverket gjort till Vinnova har MATtanken en viktig 

roll kring fortsatt kommunikation och olika former av nätverkande.  

https://mattanken.se/mattanken/studio.4.7a39a35217eb34323c81ec76.html
https://mattanken.se/mattanken/inspiration/samladkunskapochmaterial/material/ekologisktioffentligakokhurarlagetnuochframat.5.22037d417d26ba0077df490.html
https://mattanken.se/mattanken/skolmaltider.4.44ec123117d9b92687e2ab8c.html


 

 
 
 

Planeringen och utvecklingsarbete kring Offentliga måltidens dag den 20 oktober 2022 har påbörjats.  

En ansökan har lämnats in till Jordbruksverket om pengar från Landsbygdsprogrammet för att kunna 

genomföra ett pilotprojekt kring insamling av statistik över vilka livsmedel som köps in till de kommunala 

måltidsorganisationerna. I samma ansökan har vi även önskat finansiering för MATtanken 2.0 för åren 

2023 och 2024. Nuvarande projektperiod avslutas 31 december 2022. 

Innovationsfrämjande utöver AKIS/EIP 

Arbetsgruppen har delat upp aktiviteter i arbetsplanen mellan sig.  Några av deltagarna ansvarar för 

aktiviteten Sammanställa metoder, som innebär att stötta kommuner hur de kan vara mer 

innovationsfrämjande - dels internt i kommunen som organisation, dels i kommunen i geografisk 

bemärkelse. Övriga deltagare arbetar med en konferens hösten 2022 som har arbetsnamnet Attraktiva 

platser för innovation. Gruppen ska dessutom ha ett seminarium på Landsbygdsriksdagen i Jönköping 

den 20-22 maj. Sedan i december har gruppen stöttning av innovationscoachen Jennie Cederholm 

Björklund.  

Fiske och vattenbruk 

Landsbygdsnätverkets kansli, Dalarna Science Park och Matfiskodlarna har tillsammans arrangerat 5 st 

kunskapshöjande webbinarier om vattenbruk (se detaljer i del 2). Önskemål om tematiska webbinarier 

kom ursprungligen från Länsstyrelsen i Dalarna. Under våren 2022 kommer liknande aktiviteter erbjudas. 

Den Formasfinansierade centrumbildningen Blå Mat genomförde sin kick-off i Fiskebäckskil i november 

2022. Landsbygdsnätverket är en stödjande partner till centrumbildningen. Veronica Andrén och Maria 

Gustafsson medverkade från kansliet.  

I januari 2022 påbörjades ett samarbete mellan nätverket, SLU och Skärgårdarnas riksförbund. Under 

våren ska vi arrangera ett webbinarium, spela in en podd och sprida inspirerande exempel om hur man 

skapar ett hållbart ö-liv. 

Den 15-16 mars är Landsbygdsnätverket medarrangörer till den Nationella vattenbrukskonferensen i 

Strömstad. Övriga arrangörer är Göteborgs universitet, SLU, Jordbruksverket och Innovatum. 

Miljö och klimat 

Gruppen arbetar vidare med aktiviteter som bidrar till bättre miljö och klimat samt främjar 

ekosystemtjänster. Detta bidrar till livsmedelsstrategins mål om ökad produktion i samklang med 

miljömålen och stärker konkurrenskraften i de gröna näringarna. 

Under perioden har gruppen utökats med representant från Havs- och vattenmyndigheten. En viktig del i 

arbete är nätverkandet och kunskapsutbytet i gruppen. Vi har varit med i diskussioner med Intereg-

projektet Waterdrive och om vattenfrågor i Östersjöområdet. 

Arbetsgruppen hade den 10 februari en workshop, med processledare från Jordbruksverket, för att 

diskutera och prioritera fokusområden framöver. Prioriterade områden framöver är bland annat Miljö- 

och klimatåtgärder i nya CAP samt betydelsen för miljömässig hållbarhet av strukturutvecklingen i 

jordbruk, trädgårdsnäring och rennäring.  

Ett webbinarium om Greppa mångfalden, Greppa näringens rådgivningsmodul om biologisk mångfald 

sänds den 1 mars 2022. 

https://mattanken.se/mattanken/offentligamaltidensdag.4.18e1e950179c555c6311416a.html


 

 
 
 

Ett webbinarium om invasiva växtarter med Naturvårdsverket och Länsstyrelsen som gäster sänds den 22 

mars 2022. 

Nyfiken på-intervjuerna fortsätter med artiklar med ledamöterna i arbetsgruppen och andra personer som 

vi vill lyfta för att få veta mer om deras arbete med miljö och klimat.  

(Läs mer under del2 eller under Informationskampanjer) 

EU-samarbete. Gruppens ordförande deltar i ENRD:s tematisk grupp European Green Deal and Rural 

Areas. Två ledamöter är engagerade i EIP-Agri:s fokusgrupper, en om uthållig nötköttsproduktion och en 

om ”Bee health and beekeeping”.   

Kompetensrådet 

Kompetensrådet planerar sitt nästa möte den 28 februari. Programmet innehåller en presentation 

av Myndigheten för Yrkeshögskolan och exempel på utbildning inom yrkeshögskolan samt 

information från Landsbygdsnätvekts grupp Vägar till utbildning och arbete. Tillsammans med 

gruppen Vägar till utbildning och arbete kommer Kompetensrådets arbetsutskott låta en student 

kartlägga och beskriva hur regionala kompetensråd/branschråd/branschforum ser ut som berör 

utbildning och kompetensförsörjning inom de gröna näringarna.   

Ung inkludering 

Under november månad genomförde gruppen en demokrativecka som till slut blev två veckor. Det var 

praktikanten Hamza Jamous som hade huvudansvaret. Under veckorna genomfördes ett panelsamtal om 

ungas inkludering i demokratiska processer och en förberedande workshop inför EU.s framtidskonferens 

där deltagarna diskuterade och prioriterade frågeställningar som man, genom MUCF, vill skicka till EU 

kommissionen för vidare hantering där. Det var även planerat en eftermiddagsföreläsning och inkludering 

av små barn i demokratiska processer av Marléne Tamlin men på grund av sjukdom flyttades 

föreläsningen till januari. Som kronan på verket höll arbetsgruppen en workshop i samband med 

medlemsträffen den 25 november. Workshopen hölls av Kristina Ernehed och gruppens ordförande Ellen 

Lundkvist och frågeställningen man ville angripa var hur vuxna föreställer sig ungas engagemang. Vad är 

sant och vad är inte sant? 

I december träffades gruppen fysiskt för första gången i Uppsala. Syftet med träffen var att lära känna 

varandra och planera för arbetet som ska ske under 2022. 

Gruppen har publicerat flera goda exempel om bland annat jämställdhet inom jordbruket och vikten av 

ungas representation inom fotbollsrörelsen. 

Gruppen har också lämnat underlag för en ny podd om utmaningen körande kunskapsförsörjning i 

landsbygder. I podden kommer bland annat Naturbruksskolornas förening och YH medverka. 

 

Smarta landsbygder 

Arbetsgruppen har valt ut tre goda exempel (Häradsbäck, Vuollerim och Veberöd) som ska intervjuas 

med fokus på vägen till att bli en smart landsbygd. Dessutom har gruppen även beställt en artikel där 

Linnéuniversitetet intervjuas om ett forskningsprojekt Entreprenörskap för socio-ekologisk omställning på 

landsbygden.  Dessa artiklar ska publiceras under andra halvan av februari. Ansvariga för Levande 



 

 
 
 

bygder kommer i början av mars påbörja genomförande av pilot i samverkan med Bygdegårdarnas 

riksförbund och finska landsbygdsnätverket. 3-4 platser i Sverige och Norge kommer då att testa 

modellen.  Flernivåsamverkan planerar genomförande av en regional satsning i Sörmland (test av ett 

exempel  på flernivåsamverkan) samt en workshop för regioner, Länsstyrelser och Leader samt ett 

seminarium på Landsbygdsriksdagen den 20-22 maj.  

Leader  

Under 2021 har leaderområden haft fullt upp med att ta fram utvecklingsstrategier för 2023-2027. Nu är 

strategierna inskickade till Jordbruksverket och Landsbygdsnätverkets kansli och LUS har påbörjat dialog 

om dels vilka aktiviteter som ska genomföras, dels hur samarbetet ska läggas upp. Några av de aktiviteter 

som har lyfts är utbildning för LAG och personal, innovationsutbildning, erfarenhetsutbyte, internationellt 

samarbete och information på webb. Vi har även planerat in ett webbinarium den 12 april då Högskolan 

Halmstad och Göteborgs Universitet ska presentera en utvärdering om effekter i Leader som de 

genomfört på uppdrag av Jordbruksverket.  

 

Utmaningsdrivna nätverksprocesser 

Möjligheten till att driva utmaningsdrivna nätverksprocesser har varit mycket uppskattad. Idag är sju olika 

processer igång i olika stadier. De som kommit längst är ”Klimatanpassning” som har skapat fyra olika 

insatser; kunskapshöjande studiebesök, kunskapshöjande spridningswebbinarier, SWOT-gruppen och 

flernivåsamverkan. Processledare: Lisa Fröbel Kanslistöd: Hans-Olof/Veronica. Nätverksprocessen 

KEEN har lämnat in sin arbetsplan och budget för bedömning. Det är Vattenbrukscentrum ost som tagit 

initiativet till att skapa ett nytt nätverk med aktörer som verkar på regional nivå med främjande av 

vattenbruk. De ska dela erfarenheter och sammanställa goda råd om hur man kan stödja utvecklingen av 

vattenbruket i Sverige. Processledare: Jason Bailey Kanslistöd: Veronica 

Tre andra processer som i dagsläget arbetar med sin arbetsplan och budget är: 

Innovationsstrukturer: Coompanion Öst vill titta på möjligheten att skapa en långsiktigt fast infrastruktur 

där det finns möjlighet för lokala utvecklingsgrupper att få stöd i sitt utvecklingsarbete. På den nivå och 

utifrån de behov som finns lokalt. Stimulera igång där det behövs och stötta där det redan finns ett 

engagemang. De har sett som den viktigaste framgångsfaktorn i dessa projekt och övrigt arbete är att en 

intermediär organisation arbetar som en länk mellan offentlig sektor (kommunal och regional nivå) och 

idéburen/lokal nivå. En intermediär eller gränsgångare är en neutral organisation som har förtroende i 

båda sektorerna, nätverk och förståelse för deras olika logiker. 

Matvärnet: Under pandemin har man sett att intresset för matberedskap på lokalnivå har ökat. Facebook 

grupp, samt enskilda spridda grupper ex i Västernorrland, Sollefteå, i Östergötland, i Jönköpings län har 

skapats för att sprida kunskap om hur man kan lagra mat, odla själv mm.  Coompanion Öst vill inspirera 

och dokumentera samt kommentera hur grupper formar sig. Därefter hur grupperna analyserar 

situationen och hur man identifierar problem och tar sig an dem. 

Utveckling av grannskapskontor: Lindesbergs kommun vill skapa något som de kallar ”projektberedskap” 

i civilsamhället. Det innebär i grunden att vi ska se över hur man kan skapa bättre förmåga och kunskap 

hos lokalsamhällena att själva organisera, leda och driva projekt. 

Processer som inte har kommit igång är Waterdrive där Jordbruksverket är initiativtagare samt arbete med 

ekoproduktion där Ekologiska lantbrukarna är initativtagare. 



 

 
 
 

Verksamhetsgemensam kommunikation 

Kansliet fortsätter arbetet med att tillgänglighetsanpassa all kommunikation. I avvaktan på en gemensam 

kostnadseffektiv lösning inom Jordbruksverket för transkribering har vi samlat på oss en ”skuld” av 

otextade avsnitt av bl.a. podden och av Landet lär. Tyvärr finns ännu inget prisvärt alternativ att tillgå 

vilket gör att vi nu måste avsätta extra resurser för att beta av skulden. Vi kommer att göra det delvis 

genom en arbetsinsats från kommunikatörerna på kansliet, delvis genom att upphandla kompletterande 

tjänster. 

Landsbygdskommunikatörernas samordnande grupp träffas nu regelbundet. I denna länk framgår vilka 

som ingår. De kommer att jobba med samordning av hela nätverket Landsbygdskommunikatörerna, vilket 

bl.a. handlar om att hjälpa kansliet att administrera deras egen facebook grupp för erfarenhetsutbyte, att 

planera och genomföra digitala träffar med alla i nätverket Landsbygdskommunikatörerna, etc. De har 

också utsett tre personer som kommer att ingå i planeringen och genomförandet av Landsbygdsveckan 

våren 2023 som samarrangeras av Landsbygdsnätverket, Tillväxtverket och SLU. Se mer om veckan 

nertill. Därutöver planerar de för en gemensam kampanj riktad till allmänheten om vad vi får för 

skattemedlen genom EU-programmen. 

Medlemsvård och medlemsträffar 

Genom de två nya inslagen i vår verksamhet (Landsbygdskommunikatörerna och Utmaningsdrivna 

processer) känner vi av ett ökat och breddat intresse för nätverket. Efter medlemsträffen hör 

medlemsorganisationer av sig och vill ha mer information om hur de kan engagera sig i nätverket. 

Medlemsträffen fick gott betyg av den ca tredjedel av deltagarna som svarade. På en femgradig skala (med 

fem som högsta betyg) blev medelvärdet: 

 Lärde du dig något nytt?   4,1 

 Kommer du ha nytta av det i ditt fortsatta arbete?  3,9 

 Fick du möjlighet att dela med dig av dina erfarenheter? 3,6 

 Kunde du utveckla ditt kontaktnät som du kan ha nytta av? 3,2 

 Var träffen värd den tid du lade på att delta?  3,9 

Vi kan vara särskilt nöjda med att vi numera lyckas få goda betyg även för de mer interaktiva inslagen på 

digitala träffar och att deltagarna i så hög utsträckning upplever att de kan dela med sig av sina 

erfarenheter och utveckla sina kontaktnät. 

Planeringen för nätverkets medverkan på Landsbygdsriksdagen pågår för full. Tre av våra arbetsgrupper 

(Ung inkludering, Innovationsfrämjande gruppen och Smarta landsbygdsgruppen) kommer att genomföra 

seminarier. Vi kommer att samordna vår monter med Tillväxtverket, MUCF, Jordbruksverket och ev 

några fler myndigheter. Ambitionen är att vara en mötesplats på riksdagen där civilsamhälle och 

myndigheter möts.  

Planeringen inför Landsbygdsveckan våren 2023 (istället för årets Landsbygdsträff) är också i full gång. 

Det blir ett samarrangemang mellan Landsbygdsnätverket, Tillväxtverket, SLU och i samarbete med SKR. 

Vi kommer att ha samma mål som styrgruppen tidigare fastställt. För att förstärka dessa mål kommer våra 

medlemmar att kunna vara medskapare av workshops och seminarier under veckan och i det 

gemensamma programmet kommer lokala, regionala och nationella inslag att finnas med. Vi kommer 

sannolikt att ha temadagar med utgångspunkt från Rural Visions olika prioriteringar, vilket gör att bredden 

https://www.landsbygdsnatverket.se/kontakt/landsbygdskommunikatorerna.4.14e525a17a31755e3b18247.html


 

 
 
 

i landsbygdsutveckling blir synlig och att de olika delarna hänger ihop. Det innebär att naturresursfrågor, 

konkurrenskraft, miljö och klimat tillsammans med frågor om inkludering och infrastruktur/service 

kommer att vara ämnen som lyfts under veckan. Vi har också en diskussion med Näringsdepartementet 

om att ha ett halvdags internationellt seminarium inom ramen för det officiella programmet för det 

svenska ordförandeskapet i EU. Det kommer att handla om erfarenhetsutbyte om Rural Pact för Rural 

Vision och dess bidrag till territoriella agendan. Samma dag följer vi upp det med ett nationellt seminarium 

om hur vi stärker den svenska rural pact. 

Internationellt arbete 

Två av europeiska landsbygdsnätverkets nya tematiska grupper har kommit igång.  

Rural Vision 

De som kommit igång är de inom arbetet med Rural Vision. Det är dels en grupp om Rural Revitalisation 

där vi har en svensk nätverksrepresentant, John Gambe ifrån LUS och styrgruppen, dels en grupp om 

Rural Proofing där Evelina Selander från Tillväxtverket är vår svenska nätverksrepresentant. På 

uppmaning av Kommissionen har vi spridit vidare deras erbjudande om att anmäla intresse för att 

utveckla Rural Pact för Rural Vision. I april planerar vi också för ett poddavsnitt för att lyfta Rural Vision.  

Assemblymöte 

Ett sista möte med Assemblyn för europeiska nätverken (ENRD, EIP och utvärdering) genomfördes i 

december. Vid mötet där flera svenskar deltog fick vi en uppdatering av läget i förberedelserna av nya 

CAP, om aktiviteter på gång inom europeiska nätverket och hur det kommer att vara organiserat. Följ 

gärna informationen om det på enrd.eu 

Svenska ordförandeskapet våren 2023 

Utöver det vi eventuellt kommer att göra beträffande Rural Vision under det officiella programmet för 

ordförandeskapet, så är vi ombedda att medverka i förberedelserna för en direktörsträff mellan cheferna 

för medlemsstaternas förvaltningsmyndigheter för CAP och för en ytterligare CAP träff om miljöåtgärder. 

Omfattningen av vår insats och om den överhuvudtaget behövs är fortfarande väldigt oklart. 

Övrigt 

Kansliet har lämnat den årliga statistiken till landsbygdsprogrammets årsrapport. I en jämförelse mellan 

åren kan vi konstatera att 2020 är det år då vi anordnat flest evenemang (möten, workshops, webbinarier, 

etc) sedan 2014. 2020 är också ett år då vi haft en kraftig ökning av nyheter och inspirationsartiklar på 

webben, vilka sprids vidare genom våra nyhetsbrev och sociala medier.  

Den 1 mars lämnar Hans-Olof och Nils kansliet och ett långt nätverksliv för att gå i pension. 

Förhoppningsvis kommer de att fortsätta bidra till nätverkande men i andra roller. Hans-Olof är 

engagerad i ett Horizonfinansierat projekt om Smart Villages och Nils kommer bl.a. att vara engagerad i 

ett av landets Gröna Kluster, det i Nuntorp i Dalsland. Tills vi vet mer om vår finansiering efter 2022 har 

vi tillsatt vakanserna dels med Emma Svensson på 30%. Emma har sin tjänst vid Jordbruksverkets EU-

programenhet och styrgruppen har träffat henne tidigare när hon samordnade Jordbruksverkets uppdrag 

om framtida nätverk. Emma kommer att tillsammans med andra samordnare i kansliet att jobba med våra 

miljö- och klimatfrågor samt med vår ansökan om nya projektmedel från havs-, fiskeri- och 

vattenbruksprogrammet. Eva Sundberg som tidigare jobbat 50% i nätverkskansliet kommer att utöka sin 

tid till ca 80%. Nils ersätts med Anna Hedberg som började i kansliet på heltid den 1 februari. Anna 

kommer närmast från länsstyrelsen i Stockholm där hon varit chef för enheten för landsbygdsutveckling.  



 

 
 
 

Sara Uddemar som är en av kommunikatörerna i kansliet är föräldraledig i tremånaders perioder och 

Thomas S Nilsson har vikarierat för henne under den första perioden. Nu har han gått vidare till annat 

jobb och därför rekryteras en ny vikarie som kommer att vara heltid från 1 april och hela året ut. Hon 

heter Rani Karlsson Norberg. I och med denna lösning blir det en viss förstärkning på 

kommunikatörssidan delar av resten av året. Från 1 maj förstärks kansliet också med en projektledare på 

50% för Gröna Klusterprojektet, Johanna Larsson. 

 

Resultat som bidragit till att medlemsorganisationer lärt sig av varandra och samarbetat mer 

för att utveckla och sprida kunskaper som ställer om till hållbart företagande genom att: 

Verksamhet Underlätta för kompetensutveckling, 

ökad innovationsförmåga och fler 

innovationer  

Bidra till biologisk 

mångfald och 

minskad 

klimatpåverkan  

Underlätta 

för att fler 

unga kan 

driva 

företag 

Hållbara gröna 

näringar 

Arbetsgruppen Hållbara gröna näringar, 

har haft möten den 2 dec och 17 februari. 

En arbetsplan för hela gruppen, med 

undergrupper, har tagits fram.  

En ”kampanj” har genomförts med ny 

websida för arbetsgruppen, nya websidor 

för grupperna Ägarskiften och Vägar till 

utbildning och arbete, Hallå där 

intervjuer och korta filmer med 

ordförande/sammankallande/projekt-

ledarna i nyhetsbrev och i sociala medier.  

  

Gröna kluster  Samarbetet mellan gröna kluster går nu 

vidare genom projektet ” Gröna kluster 

- erfarenhetsutbyte, samverkan och 

utveckling”.  

  

Kunskaps- och 

innovationsfrämjande 

i gröna näringar,  

EIP-Agri / AKIS 

Arbetsgruppen har möten ungefär en 

gång i månaden. En viktig del av arbetet 

är själva nätverkandet och 

informationsutbytet i gruppen. 

Nyhetsbrevet AKIS handlar om 

kunskaps- och innovationsfrämjande och 

om innovationsstödet EIP-Agri. 

Nyhetsbrevet har ca 600 prenumeranter 

och hög öppningsfrekvens. Intresset är 

stort intresse för Hallå-där-intervjuerna 

och för artiklar om innovationsstödet 

och om innovationsprojekt. 

  



 

 
 
 

EIP-Agri projektledarträff den 19 

januari 2022, ordnades i samarbete med 

Jordbruksverket och Vreta kluster med 

73 deltagare. Helhetsomdöme 4,2 på en 

skala 1-5. Merparten tycket att tyckte att 

de kommer att ha nytta av det de lärde 

sig (3,7). Eftersom det var ett digitalt 

möte var det lägre betyg på frågorna om 

de fick möjlighet att utveckla sitt 

kontaktnät och dela med sig av sina 

erfarenheter (ca 3).  

EU-möten. Kjell Ivarsson, Stephanie 

Kindbom och Johan Ascard deltog på 

SCAR AKIS meeting om sociala 

innovationer 24 november 2021. Kjell 

Ivarsson och Johan Ascard deltog på 

SCAR AKIS meeting 16 och 18 februari 

om AKIS-policies, multiaktörsamverkan 

och digitalisering.  

MATtanken  Bidragit till att ett tjugotal kommuner just 

nu är engagerade i innovationsprojektet 

”Ett nytt recept för skolmåltider” 

Aktiviteter som 

syftade till att 

inspirera och höja 

kunskapen kring 

ekologiska 

livsmedel i 

offentliga kök har 

genomförts. 

 

Innovations-

främjande/RAKIS  

Arbetsgruppen har haft tre möten. 

Dessutom har deltagare haft ytterligare 

möten om sina respektive aktiviteter.   

  

Fiske och vattenbruk Fem webbinarierna om vattenbruk har 

bidragit till en kompetenshöjning hos 

beslutsfattare och inspirerat till 

nytänkande hos branschen. På det första 

heldagswebbinariet deltog över 90 st 

representanter från länsstyrelser, 

kommuner, akademin och 

vattenbruksbranschen. Vid de 

kommande fyra tematiska 

förmiddagswebbinarierna deltog mellan 

25-40 personer från samma målgrupp. 

  

Miljö och klimat   Under perioden 

har fyra Nyfiken 

på-intervjuer 

 



 

 
 
 

publicerats.  

Artiklarna 

publiceras som 

webbnyhet och i 

nyhetsbrevet och 

får bra 

uppmärksamhet. 

Flera från 

arbetsgruppen 

deltog i en 

workshop med 

grupperna inom 

Utmaningsdriva 

processer / 

Klimatanpassning. 

Ung inkludering Demokrativeckan har inspirerat till hur 

man kan involvera unga i olika 

demokratiska processer och gett exempel 

på hur man driver innovativt tänkande 

genom att unga får medverka i 

utvecklingsprocesser på lokal nivå. 

Gruppen har publicerat flera goda 

exempel om bland annat jämställdhet 

inom jordbruket. 

  

Leader  En workshop om 

hur leader kan 

bidra till mer 

miljö, klimat och 

omställning 

genomfördes den 

27/1. Träffen 

hade 84 anmälda 

deltagare och 

hade 77 personer 

inloggade. 97% 

lärde sig något 

nytt, 95% fick 

möjlighet att dela 

med sig av 

erfarenhet. 

 

Övrigt Som ett led i att sprida information om 

programmens stödmöjligheter använde vi 

20 tkr av de budgeterade 50 tkr till en 

artikel om stöden till innovationer 

Den 8 februari 

hölls ett Landet 

lär där 

Jordbruksverket 

 



 

 
 
 

(genom EIP, havs-, fiskeri- och 

vattenbruksprogrammet samt Leader). 

Artikeln publicerades i en temabilaga om 

Innovationer i Svenska Dagbladet. 

presenterade 

Sveriges förslag 

till strategisk plan. 

181 personer 

deltog och cirka 

70 procent 

svarade 4 och 5 

av totalt 5 på 

frågan om de lärt 

sig något nytt. 

Lika många 

svarade att de 

kommer ha nytta 

av kunskapen i 

sitt arbete. 

 

Resultat som bidragit till att medlemsorganisationer har lärt sig av varandra och samarbetat 

mer för att utveckla och sprida kunskaper som ställer om till hållbart företagande och lokal 

utveckling genom att: 

Verksamhet Underlätta för att fler 

kan utbildas för att 

matcha naturbaserade 

företags kompetens- 

och arbetskrafts-

försörjning 

Underlätta för att fler är 

engagerade i utvecklingen 

av Smarta landsbygder 

Leadermetoden i större 

utsträckning används av 

fler aktörer för att möte 

lokala och regionala 

utmaningar 

Hållbara gröna 

näringar och 

AKIS/EIP 

Vägar till utbildning 

och arbete: 

Två webbinarier, ett 

dagtid och ett kvällstid 

för både ”möjliggörare” 

och den direkta 

målgruppen, 

genomfördes den 25 

respektive 27 januari.  

Webbinarierna samlade 

totalt 63 deltagare, 

främst från Sörmland 

men också från andra 

delar av landet.  

 

  

Ung inkludering Arbetsgruppen har 

arbetat med underlag till 

en podd om 

  



 

 
 
 

kunskapsförsörjning i 

Landsbygder. Podden 

kommer ut i mars. 

Smarta 

landsbygder 

 Arbetsgruppen har haft 

två möten. Dessutom har 

deltagare i undergrupper 

haft ytterligare möten om 

sina respektive 

aktiviteter.  

 

Leader   8 artiklar om leaderprojekt 

har publicerats på 

Landsbygdsnätverkets 

webb. Artiklarna har cirka 

1300 unika sidvisnigar. 

Den 24 november släpptes 

poddavsnittet 

”Odlingsakademien”. 

Podden har hittills haft 572 

lyssningar.  

Den 1-2 december 

genomförde ELARD , 

med stöd av 

Landsbygdsnätverket 

konferensen Leader 30 

years”. 

Landsbygdsnätverkets 

kansli var moderator den 1 

december. Konferensen  

hade ungefär 150 deltagare 

från olika delar av Europa.  

Den 1-2 februari 

genomförde 

Jordbruksverket, med stöd 

av Landsbygdsnätverket, 

utbildning av 

urvalskommittén som ska 

bedöma Leaderstrategier.  

Övrigt Ett webbinarium med 

referensgruppen för 

nyanländas inkludering 

(en informell grupp för 

erfarenhetsutbyte som 

bildades efter att 

arbetsgruppen 

  



 

 
 
 

Nyanländas inkludering 

lades ner), genomfördes 

den 15 feb med ca 15 

deltagare.  

 

Resultat från verksamhetsgemensam kommunikation  

som bidrar till målet om ”att medlemmarna ska uppleva att de enkelt och ändamålsenligt 

kan sprida vidare information och kunskap som gemensamt skapats i nätverket” 

Landsbygdskommunikatörerna 

Den 25 november genomförde Landsbygdskommunikatörerna sin träff under medlemsträffens 

eftermiddag. 126 personer deltog i gruppdiskussionerna och var med under föreläsningarna. Eftersom 

enkäten som genomfördes efteråt gällde hela medlemsträffen är det svårt att säga något om utslaget 

specifikt men många kommenterade att föreläsningen med Livrustkammaren var en succé så vi drar 

slutsatsen att det var lika uppskattat som tidigare. Det finns nu över 200 personer med i 

Landsbygdskommunikatörerna. Nästa träff är planerad till den 31 mars. Samordnande gruppen samlas den 

23 februari för vidare planering.   

Spridning genom Landet Lär: 

 

Under perioden 30 november till 8 februari har intresset för Landet lär ökat igen. Det har genomförts tre 

Landet lär-webbinarier. Det som sticker ut särskilt är nummer 58 där Jordbruksverket presenterade 

Sveriges strategiska plan. 210 personer anmälde sig och 181 dök upp, vilket är en väldigt bra uppslutning 

på 86 procent. Webbinariet fick också goda betyg i utvärderingen efteråt. 
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Spridning genom Podden Landet 

Under perioden november 2021 – 8 februari 2022 har podden haft 5,485 lyssningar. De fem mest spelade 

poddarna är de som syns under diagrammet med #133 Ung och hbtqi i landsbygder – om inkluderade 

mötesplatser i topp tätt följt av #134 Odlingsakademien – ett leaderprojekt som växer. Avsnittet om 

strategiska planen släpptes nyligen och går väldigt bra. De olika nyanserna av orange under poddavsnittens 

namn korrelerar med fälten i diagrammet för hur många spelningar de haft. De grå fälten visar övriga 

avsnitt under perioden som inte hamnade på 5-i-topp-listan. 

Spridning genom Nyhetsbreven 

Landsbygdsnätverkets nyhetsbrev skickas ut varje onsdag med undantag för julhelgerna och 

sommarsemestern. Under perioden november till februari skickades 12 nyhetsbrev ut. I genomsnitt 

öppnades varje nyhetsbrev 505 gånger, vilket ger en öppningsfrekvens på 32 procent. I genomsnitt hade 

varje nyhetsbrev 187 unika klick. I februari 2022 prenumererar 1574 personer på nyhetsbrevet. 

AKIS nyhetsbrev kommer ut en gång i månaden. I genomsnitt öppnades varje brev 229 gånger, vilket ger 

en bra öppningsfrekvens på cirka 38 procent. I genomsnitt hade varje nyhetsbrev 128 unika klick. I 

februari 2022 hade nyhetsbrevet 605 prenumeranter. 

  



 

 
 
 

Spridning genom webben 

Totalt under perioden har webbplatsen haft 65 064 sidvisningar, varav 51 620 unika visningar. Antalet 

ligger på en liknande nivå jämfört med samma period förra året (70 663 sidvisningar då). De mest besökta 

sidorna är: Startsidan, Vad gör vi, Kontakt, Vad är Landsbygdsnätverket, På gång och Kalendern. Den 

nyhet som fått flest besök under perioden är "Landet lär #58 Vad får vi för pengarna? Om den 

gemensamma jordbrukspolitiken 2023-2027" med 687 visningar. 

Besökstopparna på webbplatsen följer samma mönster som tidigare och inträffar i mitten av veckan 

(oftast onsdagar vilket sammanfaller med att nyhetsbrevet går ut). Dalarna inträffar på helger. 

 

 

Spridning genom sociala medier 

Här ges en bild av de sociala medier som haft mest spridning under perioden och vad det är för inlägg 

som skapat dem. 

Facebook 

@Landsbygdsnatverkets Facebooksida har under perioden automatiskt överförts till Facebooks nya 

sidupplevelse, där antalet gilla inte längre syns. Per 11 februari har vi 7022 antal följare. Detta är några 

tiotal färre följare än vid senaste mätningen i november, men kanske har det nya visningsläget en viss 

påverkan. Det har också varit planerat låg aktivitet i kanalen på grund av julledigheterna.  

 

Lägre aktivitet har det också varit för MATtanken-projektet och sidorna @Mattanken med 1,4 t följare 

och @Offentligamaltidensdag med ca 450 följare  

På @Landsbygdsnätverket publicerades 46 inlägg under perioden 15 nov-11 februari (senaste 90 dagarna).  



 

 
 
 

 

 

Gällande annonsering, 15 nov-11 februari, senaste 90 dagarna  

 

 

Under perioden fick MATtankens sponsrade inlägg kring Studio MATtanken riktigt bra 

uppmärksamhet/räckvidd.  

Total uppmärksamhet, inlägg topp 5 för @Landsbygdsnatverket på Facebook. 



 

 
 
 

26 januari Inlägg: "Tycker du också att det är viktigt att jobba med.. omställning till hållbart … ."Räckvidd: 

8 621 Interaktion: 306 

13 januari Inlägg: "🎈🙋♀️ Webbinarium om barns rätt till kunskap och..." Räckvidd: 6355 Interaktion: 333 

20 dec Inlägg: "Projektet Artic Winery är ett exempel som fått..." Räckvidd: 5265 Interaktion: 310 

21 dec Inlägg: "Ny #poddenLandet Hur färgas en bok av platsen där..." Räckvidd: 5787 Interaktion: 349 

21 dec Inlägg: "Visste du att det har saknats hållbara proteinkällor..." Räckvidd: 4574 Interaktion: 336 

 

 

Organisk räckvidd, topp 5 för @Landsbygdsnatverket på Facebook. 

 

LinkedIn och Twitter 

Under perioden har vårt eget användande av LinkedIn och Twitter varit lågfrekvent. 

 

 

 


